Západočeská univerzita v Plzni

Katedra historických věd

Bakalářská práce

KAREL I., POSLEDNÍ RAKOUSKÝ CÍSAŘ

Lucie Zýková

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Katedra historických věd

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

KAREL I., POSLEDNÍ RAKOUSKÝ CÍSAŘ

Lucie Zýková

Vedoucí práce: Ph.Dr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek Ph.D.

Katedra historických věd

Západočeská univerzita v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………………..

podpis autora

Obsah

Úvod…………………………………………………….1

Část první - 1887 – 1916

1.1 Karlovo dětství, studium a vojenský výcvik………..4

1.2 Manželství a rodina…………………………………8

1.3 Následník trůnu……………………………………11

Část druhá – Karel na trůně 1916 – 1918

2.1 Nástup Karla a jeho styl politiky…………………..15

2.2 Dualismus a otázka národností…………………….18

2.3 Karlův vztah k armádě a k Německu………………23

2.4 Reforma říše a sociální politika……………………28

2.5 Karlovo mírové úsilí……………………………….32

Část třetí – Období poválečné 1918 – 1922

3.1 Rozpad Rakouska-Uherska………………………..38

3.2 Pokusy o obnovení monarchie v Maďarsku……….45

3.3 Exil na Madeiře……………………………………48

Závěr…………………………………………………..53

Seznam použité literatury

a. Knižní a periodická literatura…………………55

b. Internetové zdroje……………………………..57

Resumé………………………………………………...58

Přílohy: Obrazové přílohy……………………………..59

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce, Ph.Dr. Dipl. – Pol. Martinu

Jeřábkovi, Ph.D. za cenné připomínky, rady a trpělivost při psané mé bakalářské

práce.

1

Úvod

Karel I. byl posledním českým králem, císařem rakouským a králem uherským a jako

poslední český král, byť nekorunovaný, není u naší širší laické veřejnosti příliš znám. Právě

z tohoto důvodu jsem si osobnost Karla I. vybrala jako téma své bakalářské práce. Soudím, že

osoba posledního rakouského císaře je u veřejnosti poněkud přehlížena a zastíněna osobou

císaře Františka Josefa I. Přesto je životní příběh posledního habsburského císaře jistě

nevšední. Zaujaly mě také císařovy snahy o reformu monarchie v modernější, demokratičtější

celek a také jeho usilovné mírové aktivity.

Poslední habsburský císař Karel I. se ocitl v čele monarchie v nejtěžším možném období

během první světové války. Nastoupil na trůn po smrti císaře Františka Josefa I. v roce 1916,

kdy válečný konflikt s mocnostmi Dohody v tomto období propukl v plné síle. Karel byl tak

již ve velmi mladém věku nucen čelit velké tíze odpovědnosti za mnohonárodnostní stát

potýkající se s řadou vnitřních problémů. Karel I. se netajil svým negativním postojem

k válečnému konfliktu a vždy projevoval účast a soucit s oběťmi války. Sám byl také vojákem

a válku zažil z bezprostřední blízkosti. Viděl, jak ničivé jsou její dopady na národy i

jednotlivce. Snažil se válku ukončit v co nejkratší možné době a zachovat Rakousko-Uhersko,

byť třeba v jiné podobě. Karel I. byl již panovníkem moderním, panovníkem nového století.

Byl mladý, ambiciozní, chápal, že podoba Rakouska-Uherska, taková, jaká byla v době

panování jeho prastrýce Františka Josefa I. již není možná. Chtěl pomocí četných reforem

vybudovat novou podobu monarchie a především ji co nejdříve vyvést z války, která byla pro

obyvatelstvo stále více zničující.

Nepříznivé okolnosti však vedly k tomu, že jeho vize nové, federalizované monarchie se

nikdy nemohla uskutečnit. Rakousko-Uhersko bylo odsouzeno k zániku a rozpadlo se do řady

malých, samostatných států, které se potýkaly z řadou vnitřních problémů. Za pouhých dvacet

let se pak tyto státy staly oběťmi německého nacionalismu a po druhé světové válce byly

zařazeny do komunistického bloku. Přestože byly Karlovy snahy neúspěšné, válka pro

Ústřední mocnosti skončila porážkou, monarchii se mu přes veškeré snahy zachránit

nepodařilo a ztratil trůn, část jeho vizí však přesto došla svého naplnění. Karlova idea o

svazku národů spojených ekonomicky a politicky je nyní uskutečňována v trochu pozměněné

podobě v širším, celoevropském prostoru.

Práce je rozdělena do tří částí. Každá část je členěna do několika kapitol. První část se

zabývá zejména Karlovým původem, jeho dětstvím, vzděláním a vojenským výcvikem. Další
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kapitoly první části pak zahrnují pohled na císařův osobní život, manželství s

parmskou princeznou Zitou a také počátek první světové války.

Druhá část pak představuje hlavní jádro práce. Je roztříděna do několika segmentů, které

popisují císařovy aktivity v době, kdy se Karel po smrti císaře Františka Josefa I. ujímá trůnu.

První segment se zabývá stylem jeho politiky v období krátce po nástupu na trůn. Věnuji se

také srovnání jeho způsobu vládnutí a chování s jeho předchůdcem Františkem Josefem I.

V dalších segmentech se zabývám problematickou otázkou národností v monarchii a také

Karlovou korunovací na uherského krále. Věnuji se také jeho vztahu k armádě, vojákům a

otázce personálních změn v armádním velitelství. Část tohoto segmentu tvoří také Karlův

problematický vztah k německým spojencům. Širší prostor jsem se pak snažila věnovat velmi

důležité části Karlova vládnutí a to jeho angažovanosti v oblasti sociální politiky a budování

účinné sítě sociálních služeb. Závěr této prostřední části pak tvoří císařovy aktivity ohledně

uzavření míru a praktické dopady těchto aktivit na jeho osobu a habsburskou monarchii.

V závěrečné části se pak věnuji posledním letům Karlova života, zániku habsburské

monarchie a rozpadu Rakouska-Uherska. Popisuji také Karlovy neúspěšné pokusy o návrat na

uherský trůn. Vyhnanství na ostrově Madeira a Karlova předčasná smrt jsou pak tématem

závěrečné kapitoly mé práce.

K tématu habsburské monarchie vycházelo a dosud stále vychází celá řada literatury jak

pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. Značné množství publikací se zabývá zejména

osobností císaře Františka Josefa I., velký zájem je i o osobnost císařovy manželky Alžběty,

zvané Sissi, či o Františka Ferdinanda d´Este (knihy J. Galandauera či J. Pernese). Přestože

literatura zabývající se posledním habsburským císařem Karlem I. se vyskytuje v poněkud

omezenější míře, lze nyní zaznamenat v literatuře zvýšení zájmu o jeho osobu.

V práci jsem využila převážně domácí, ale i zahraniční literaturu. V posledních letech

vyšlo několik publikací o Karlu I. i v českém jazyce. Opírala jsem se zejména o publikaci

Jana Galandauera Karel I., poslední český král
1
, jež je svým rozsahem a množstvím informací

patrně nejucelenější česky psanou publikací, která o jeho osobě vyšla. Galandauer velmi

ucelenou a čtivou formou seznamuje s Karlovým životem. Využívá širokého množství zdrojů,

vzpomínek pamětníků a archivních dokumentů a činí tak knihu velmi přístupnou i neodborné

veřejnosti. V letech 2010 a 2012 také vyšly v nakladatelství Plejáda v českém překladu

1
GALANDAUER, J., poslední český král, Praha: Paseka, 2004.
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publikace francouzského spisovatele Jeana Sévillii Statečná císařovna Zita Habsburská
2
a

Poslední císař Karel Rakouský
3
. Byť jsou si obě knihy poměrně podobné, přesto lze v každé

z nich najít i další informace, které přispívají k rozšíření pohledu na Karlovu osobnost. Pohled

na Karla v širším politickém kontextu nabízí kniha českého historika Jiřího Pernese Poslední

Habsburkové. Karel, Zita, Otto a snahy o záchranu císařského trůnu
4
. Pernes ve svém bádání

zkoumá zejména moravské a české dějiny přelomu 19. a 20. století a také historii

habsburského rodu. Jeho kniha je tak směrem jeho výzkumu ovlivněna a zaměřuje se tak

nejen na osobu Karla, ale i na vývoj a politické dění v českých zemích počátkem 20. století.


[…]


politika, ve kterých mohl změnit tíživé podmínky obyvatel Rakouska-Uherska, Karel uspěl.

Za jeho vlády bylo zřízeno vůbec první ministerstvo zdravotnictví a sociálních věcí na světě.

Velkou iniciativu projevil také v otázce zásobování obyvatelstva a také vojáků na frontě.

Karel byl také vojákem a znal velmi dobře tíživé podmínky, které na frontě panovaly. Jako

císař pak vyvíjel velkou iniciativu, aby tyto podmínky alespoň trochu zlepšil.

V dobách míru by byl Karel jistě velmi dobrým panovníkem. Byl mladý, ambiciozní,

lidský, také však mnohdy váhavý, nejistý a snad až příliš důvěřivý. Jenže vládnout v dobách

míru mu nebylo dopřáno a válka byla pro něj, jako pro křesťanského panovníka věřícího

v dobrotu lidí příliš těžkým břemenem.

Poslední habsburský císař, uherský a český král je stále pohřben v kostele Nossa Senhora do

Monte na Madeiře. Dne 3. října 2004 bylo Karlovo jméno papežem Janem Pavlem II.

zaneseno do seznamu blahořečených. Jako důvody byly uvedeny jeho hluboká osobní

zbožnost, touha po míru a zavedení důležitých sociálních opatření. Papež Jan Pavel II. ve své

řeči zdůrazňoval právě Karlovo hluboké sociální cítění a zbožnost. Zdůraznil že„ … jeho

hlavní snahou bylo následovat povolání křesťana ke svatosti i v politické činnosti. Právě

proto měla pomoc sociálně slabým v jeho očích takovou důležitost. Nechť je příkladem pro

nás všechny, zejména pro ty, kdo dnes v Evropě nesou politickou odpovědnost.“
193
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http://ostrava.idnes.cz/vanoce-1916-v-zakopech-se-umiralo-ale-v-tesine-generalita-tancovala/
http://ostrava.idnes.cz/vanoce-1916-v-zakopech-se-umiralo-ale-v-tesine-generalita-tancovala/
http://uhersko.com/1790-1918.htm
http://www.youtube.com/watch?v=afnnfaDx1i4
http://www.youtube.com/watch?v=UOWQC7bZb2w
http://www.youtube.com/watch?v=pvHOChC2iMc
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Resumé

Title of this bachelor thesis is „Charles I, the Last Habsburg Emperor“. The theme of this

thesis is the persona of the last Habsburg emperor, king of Hungary and king of Bohemia.

Charles I became a successor to the throne very unexpectedly after the murder of his uncle

Franz Ferdinand d´Este in Sarajevo in 1914. This event led to the start of World War I.

Charles succeeded to the throne in 1916, after the death of Emperor Franz Josef I. Charles,

while still very young, took over responsibility for a multinational monarchy in the middle of

war and with many political and economic issues. The thesis describes emperor´s attempts

to end the war and to reform and modernize the empire. Charles I turned his mind also to

the area of social politics and to the creating of modern network of social welfare. During his

reign in Austria there was established the first ministry of social affairs in the world.

Charles I actively tried to work on steps leading to signature of a piece treaty during the

period of World War I. His efforts led to the secret negotiations between him and the

countries of the Allies. However, these negotiations were revealed and the so called Sixtus

Affair meant a loss of trust into Charles´ personality on the side of the Allies. The Austro-

Hungarian Empire became strongly dependent on Germany. November 1918 meant the end

of the Habsburg Empire for good. Charles I renounced the throne and Austria became a

republic. Individual nations of the empire started to claim their independence. Charles and

his family emigrated to Switzerland and after his two unsuccessful attempts to get back to

Hungarian throne was Charles sent to an exile to Madeira by the Allies countries. There,

after a brief illness, Charles also died on April 1, 1922.
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Přílohy

Obrazové přílohy

Obr. č. 1

Karel, Zita a císař František Josef I. – svatební den 21. 10 1911

Zdroj: http://nobility.org/wp-content/uploads/2011/10/

http://nobility.org/wp-content/uploads/2011/10/
http://nobility.org/wp-content/uploads/2011/10/450px-Hochzeit_Erzh_Karl_und_Zita_Schwarzau_1911bb.jpg
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Obr. č. 2

Císař Karel I. (jako uherský král Karel IV.) skládá slavnostní přísahu po své korunovaci na

uherského krále – 30. 11. 1916

Zdroj: http://nobility.org/wp-content/uploads/2011/10/Karloath1.jpg

http://nobility.org/wp-content/uploads/2011/10/Karloath1.jpg
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Obr. č. 3

Karel na frontě vyznamenává vojáky – neznámá datace

Zdroj: http://emperorcharles.org/images/JPG%20800/cd%202/09-Karl-the-Sudden/

http://emperorcharles.org/images/JPG%20800/cd%202/09-Karl-the-Sudden/
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Obr. č. 4

Karel, Zita a Otto na návštěvě Pozsony (dnešní Bratislava) – 1916

Zdroj: http://gogmsite.net/the-belle-epoque-1890-1914/subalbum-zita-of-bourbon-parma/

http://gogmsite.net/the-belle-epoque-1890-1914/subalbum-zita-of-bourbon-parma/
http://www.gogmsite.net/_Media/pozony-bratislava-imperial-2.jpeg
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Obr. č. 5

Karel a Zita klečí během polní mše na cestě do Budapešti během Karlova druhého pokusu o

návrat na uherský trůn – 21. 10 1921

Zdroj: http://andrewcusack.com/net/world/hungary/

http://andrewcusack.com/net/world/hungary/
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Obr. č. 6

Karel a Zita ve Funchalu na ostrově Madeira – rok 1921 či počátek 1922

Zdroj: http: //forum.alexanderpalace.org/index.php?topic=15638.105

http://www.hostingpics.net/viewer.php?id=160184charleszitafunchal.jpg