## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** Lucie Zýková

**NÁZEV PRÁCE:** Karel I. , poslední rakouský císař

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** dr. Martin Jeřábek

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

| | |
|---|---|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | 1 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

## 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

| | |
|---|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

## 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

L. Zýková si vybrala za téma své práce osobnost posledního rakouského císaře Karla I. Autorka se držela osvědčeného modelu biografického pojednání od dětství (s. 4nn.), přes výchovu a vlivy, vzdělání a rodinu (kap. 1.2, s. 8nn.) po počátek jeho politické kariéry v roce 1914, kdy se stává následníkem trůnu. Klíčovou část práce („Karel na trůně 1916-1918“) autorka líčí zcela správně s ohledem na biografický charakter studie, ale také logicky dělí problematiku do podkapitol dle stežejních otázek: armáda, reformy, sociální politika, mírové snahy, to vše v kontextu probíhající 1. světové války. I tuto část studie zvládla výborně!

Rozpad Rakousko-Uherska roku 1918 dává autorce příležitost k bilancování (s. 38nn.), ale i k odrazu k analýze posledního období let 1918-1922, pro Karla osobně neméně dramatické části života. L. Zýkova zde neopomíná dva neúspěšné pokusy Karla o návrat na uherský trůn, rozebírá také jeho exil na Madeiře do smrti roku 1922.

Práci považují za výbornou a zdařilou, autorce se podařilo kvalitně a s citem pro detaily popsat a zhodnotit osobnost Karla I. v kontextu doby. Skloubení všech aspektů problematiky považují za příkladné. Autorka dodržela i formální nároky.

## Přípomínka:

Ojedinehá gramatická chyba, s. 35, předposlední řádek.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> výborně

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Shrňte prosím reformní snažení Karla I. Podařilo se mu některé reformy ještě naplnit, příp. uveďte jaké a proč?

Přibližte vztah Karla I. ke střední Evropě a roli Rakouska v tomto regionu?

Zamyslete se nad osobností Karla I., jak byste ho hodnotila jako člověka a státníka očima „dnešní doby 21. století“?

DATUM: 30. 5. 2014

---

PODPIS: